f. 27v relinquo Margherite, uxori mee, pro anima mea, domum meam, videlicet sedium et habitationem quam emi a
domino Nicolao de Astallis herede quondam Pauli de Astallis et domina Mattea uxore olim dicti Pauli,
positam in regione Pinee in parrochia(c) dicte ecclesie Sancti Stephani de Pinea cum massaritiis meis et
stirpem quam habeo in Urbe, toto tempore vite sue, post mortem vero ipsius, relinquo dictam domum,
massaritias et stirpem societati ospitalis Trinitatis anglicorum de Urbe, facturum ex eis prout eis melius
visum fuerit pro anima mea; volo tamen et mando quod si necesse fuerit pro expeditione dicte executionis,
quod dicti mei executores possint(d) vendere de massaritiis meis predictis. Executores et fidei commissarios
huius mei testamenti et mee ultime voluntatis et anime mee facio constituisco et ordino Erricum anglicum de
regione Transtiberim et Gulielmum Paternostrarium(e) de regione Parionis, quibus do et concedo plenam
licentiam et liberam potestatem bona mea omnia mobilia et inmobilia aprehedendi tenendi possidendi pro
expeditione executionis predicte et hec est ea ultima volumptas et meum ultimum testamentum, cassans
iritans et anulans omne aliud testamentum per me atenus factum et per quemcumque notarium scriptum,
quod presens testamentum valere volo et mando, quod si non valeret iure testamenti valere volo iure codicilli
vel donationis causa mortis et omnimodo et iure quibus melius valere potest et debet.
Actum Rome in domo dicti testatoris, presentibus hiis testibus,

f. 28r scilicet Ceccho Andreotii Cafari, Meulo de Porcariis tabernario, Colutia Nucii de Seromanis, Iacobello Iusii
lanarolo, Cola Iohannis Iacobi, Paulo Tucii Sassi lanarolo et Paulo Oddonis de Seromanis omnibus de
regione Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Così P   (b) Depennato “privigno”   (c) P “parlochia”   (d) P possit   (e) Così P, ma solitamente “Paternostrarium”.

249

23. 1368, gennaio 31
Matteo Calvelli già di Civita Castellana ed ora del rione Trevi offre la sua opera ad Anestasello taverniere del
rione Pigna per lavorare le vigne dello stesso Anestasello, nel prossimo mese di maggio, al prezzo di 8 fiorini
d’oro.
Matteo riceve in anticipo la somma di 3 fiorini d’oro; Anestasello promette di versare la somma residua al
momento del lavoro, di assicurare il vitto e di mettere a disposizione un letto nella sua casa.
I contraenti si impegnano ad osservare il contratto e a tal fine obbligano i loro beni e si sottopogono, in caso
di inadempienza, ad una pena pecuniara di una libbra d’oro.

Indictione VIa mense ianuarii die ultimo.
Testes: Oddo de Seromanis et Bartholomeus pictor de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Matheus Calvelli dudum de Civitate Castellana nunc de regione Trivii sponte
locavit se et operas suas cum Anestaxello tabernario de regione Pinee, presente et stipulante, ad laborandum
vineas ipsius Anestaxelli, hinc per totum mensem maii proxime futurum, pro pretio et nomine pretii VIII
florenorum auri, de quibus presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Anestaxello tres florenos auri,
de quibus etc. et renumptiavit etc. residuum autem dictus Anestaxellus sibi dare promisit pro rata temporis,
promictentes ad alterutrum predicta servare sub obligatione bonorum ipsorum et pena(a) unius libre auri etc.
proviso semper quod dictus Anestaxellus teneatur dicto Matheo facere expensas victuales et tradere, pro
dicto tempore, sibi lectum in domo ipsius Anestaxelli etc.
(a) P “penam”.

24. 1368, febbraio 9
Oddone de Thedallinis del rione Colonna e Stefano figlio di Cecco di Stefano de Porcariis, canonici della
chiesa di S. Lorenzo in Miranda, a nome loro e degli altri associati, danno il loro consenso alla vendita fatta
da Lorenza figlia del defunto Meluzio Capudalvelli del rione Monti a Lello dello Vecchio dello stesso rione
per una pezza di vigneto, situata fuori della porta Domine nella contada Sette Tavole, come risulta dall’atto di
vendita rogato dal notaio Giordano de Zappis.
I contraenti per il loro consenso ricevono da Lello la somma di 10 solidi e mezzo di provisini del senato e la
promessa che l’acquirente osserverà tutti gli articoli contenuti nell’istrumento della carta di locazione.

f. 28v Indictione VIa mense(a) frebuarii die VIIIIo.
Testes: Colutia Cole Brende, Laurentius Petri Sanctori et Papa casengus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus Oddo de Thedallinis de regione Columpne et Stephanus filius
Cecchi domini Stephani de Porcariis, canonici ecclesie Sancti Laurentii in Miranda, pro sese ipsis et aliis
eorum sociis ad quos spectant, pro quibus promiserunt de rato, sponte consentierunt cuidam venditioni facte
per dominam Laurentiam filiam quondam Melutii Capudalvelli de regione Montium Lello dello Vecchio(b)

de dicta regione, de una petia vinearum, plus vel minus quanta est, posita extra portam Domine in contrada
que dicitur Septe Tavole, inter suos confines, ut de dicta venditione patere dicitur manu Iordani de Zappis
publici notarii. Hunc autem consensum fecerunt predicti canonici, pro sese ipsis et nominibus quibus supra,
dicto Lello, presenti et stipulanti, pro eo quod presentialiter et manualiter receperunt ab ipso pro consensu et
commino X solidos provisinorum et dimidium, de quibus etc. et renumptiaverunt etc. et pro eo etiam quod
dictus Lellus promisit et convenit prefatis supra nominatis, presentibus et stipulantibus ut supra, adimplere
omnia pacta contenta in istrumento cartule locationis, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “ianuarii”   (b) P “Mecchio”.

25. 1368, febbraio 12
Lorenzo figlio del defunto Pietro Cerronis del rione Monti vende ad Antonio di Paoluzio mercante di S.
Severino ed ora del rione Campitelli la lana pulita e lisciviata, come di consueto, di 1600 pecore
carfanginarum al prezzo di 58 solidi di provisini del senato per ciascun rubbio di lana che promette di
consegnare a Roma, al tempo della tosatura, nel prossimo mese di aprile.
L’acquirente versa a Lorenzo una caparra di *** e promette di pagare la somma residua dopo la consegna
della lana.
I contraenti si impegnano al rispetto del contratto e, in caso di inadempienza, si sottopongono ad una pena
pecuniaria di 100 libbre di provisini del senato.

f. 29r Indictione VIa mense frebuarii die XIIo.
Testes: Lellus Cole Rubei carpentarius et Petrus Cole tubatoris de regione Pinee.
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In presentia mei notarii et testium etc. Laurentius quondam Petri Cerronis de regione Montium ac die
presente sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Anthonio Paulutii dudum de Sancto
Severino mercatori nunc de regione Campitelli, presenti et recipienti pro se et cui ipse dare et concedere
voluerit, idest lanam XVIc pecudum carfanginarum ipsius Laurentii cum allevo ipsarum bene lanatam et
purgatam uti solito. Hanc autem venditionem dationem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur
prefatus Laurentius eidem Anthonio, presenti et stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii LVIII
solidorum provisinorum senatus pro quolibet rublo totius lane, quam lanam dictus Laurentius dicto Anthonio
dare et assignare promisit in Urbe, tempore proxime futuro tosi per totum mensem aprilis proxime futurum in
Urbe, pro qua quidem tota dicta lana et partim(a) pretium dicte lane dictus Laurentius a dicto Anthonio
presentialiter(b) et manualiter recepit et habuit pro arris et parte pacamenti totius dicte lane(c), de quibus etc. et
renumptiavit etc. residuum autem pretii totius dicte lane dictus Anthonius eidem Laurentio dare et pacare(d)

promisit facta sibi assignatione lane predicte cum dampnis et expensis etc. promictens predicta ad alterutrum
observare ad penam C librarum provisinorum pro medietate etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Come sembra: l’espressione “et partim” è stata annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimanda un segno di richiamo, ma è
stato omesso di depennare la congiunzione et che precede “pretium”   (b) Depennato “et pro”   (c) È stata omessa la somma per la
caparra   (d) P “pare”.

26. 1368, febbraio 19
Pascuale di Luzio de Foro Mareri, familiare e procuratore di Lippo figlio del defunto Tuzio Mareri, come
risulta dalla procura rogata dal notaio Matteo de Podio Victiani dell’abbazia di S. Salvatore consultata dallo
stesso notaio Paolo de Seromanis, con la garanzia di Giovanni di Matteo di Martino detto Giovanni dello
Preite del rione Campitelli, riceve in deposito dal nobile Buzio figlio del defunto Paolo Capucie de
Capocinis del rione Pigna la somma di 825 fiorini d’oro, corrispondente al prezzo della metà del castrum e
del relativo tenimento di Pietravalle che sarà venduta nella stessa giornata dallo stesso Buzio (v. doc. 155).
Il depositante, procuratore di Lippo, promette di restituire il deposito in questo modo: 225 fiorini entro la
metà del prossimo mese di maggio, 200 fiorini entro la metà del prossimo mese di luglio, 200 fiorini entro la
metà del prossimo mese di settembre e gli altri 200 fiorini entro il prossimo mese di novembre.
Pasquale, a nome di Lippo, e Giovanni, garante, obbligano i loro beni mobili ed immobili e si sottopongno,
in caso di inadempienza, ad una pena di una libbra d’oro.

f. 29v Indictione VIa mense frebuarii die XVIIIIo.
Testes: Andreotius Sassi, Anthonius Iovannecti calsolarius de regione Pinee et Sabbucius Rentii Tucii Mandi
de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) providus et discretus vir Paschuale Lutii de Foro Marerii,
familiaris procurator et persona legitima Lippi quondam Tucii Mareri, ut patet de dicto procuratorio manu
notarii Mathei de Podio Victiani abbatie Sancti Salvatoris a me infrascripto notario viso et lecto, procuratorio
nomine dicti Lippi et pro ipso, habens speciale mandatum, ut principalis debitor, et Iohannes Mathei Martini
dictus alias Iohannes dello Preite de regione Campitelli, ut fideiussor ipsius, et quilibet ipsorum in solidum,
uno tamen solvente alter liberetur, ac die presente(b) eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus confessi
fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse et
penes se habere et tenere a nobili viro Bucio filio olim Pauli Capucie de Capoccinis de regione Pinee,
presente et recipiente ac legitime stipulante pro se et suis heredibus et sucessoribus vel cui seu quibus ipse
Bucius dare et concedere voluerit, idest octocentum viginti quinque florenos auri, qui VIIIcXXV floreni auri
sunt pretium medietatis castri Pretaballe et sui tenimenti vendendi hodie dicto die per prefatum Bucium dicto
procuratori, procuratorio nomine dicti Lippi, de quibus VIIIcXXV florenis auri dictus procurator,
procuratorio nomine quo supra, et dictus Iohannes, eius fideiussor, et quilibet ipsorum

f. 30r in solidum sese bene quietos contentos et pacatos vocaverunt e renumptiaverunt etc. quos VIIIcXXV florenos
auri dictus procurator, procuratorio nomine quo supra, et dictus Iohannes, eius fideiussor, et quilibet ipsorum
in solidum tenere custodire et salvos facere promiserunt ad omne ipsorum et cuiuslibet ipsorum resicum
periculum et fortunam, scilicet incendii naufragii furti rapinie(c) exfotiamenti etc. et eidem Bucio redere et
restituere promiserunt secundum modum infrascriptum, videlicet ducentos XXV hinc ad medietatem mensis
maii proxime futuri et ducentos alios florenos hinc ad medietatem mensis iulii ex tunc proxime secuturi et
ducentos alios florenos ex tunc ad medietate mensis septembris ex tunc proxime susecuturi et residuos
ducentos alios florenos ex tunc ad mensem(d) novembris proxime susecuturi, quia sic actum et conventum
estitit inter ipsas partes cum dampnis omnibus et expensis a dictis terminis in antea faciendis et quolibet
eorumdem, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus procurator obligavit penes dictum Bucium,
presentem et recipientem ac legitime stipulantem, bona dicti Lippi, cuius procurator est, et dictus Iohannes
omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura, que bona, quantum ad hec precario nomine dicti
Bucii tenere et possidere precario recongnoverunt et voluerunt predicti procurator, procuratorio nomine quo
supra, et dictus Iohannes, eius fideiussor, et quilibet ipsorum pro predictis
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f. 30v et quolibet predictorum posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriatis diebus, quibus ferriis
et diebus ferriatis dictus(e) procurator et fideiussores et quilibet ipsorum ex certa scientia renumptiaverunt et
refutaverunt expresse et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari coram quocumque iudice vel auditore
renumptiaverunt in hiis beneficio fori, epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis etc. que quidem
omnia et singula supradicta dictus procurator, quo supra nomine, et dictus fideiussor et quilibet ipsorum in
solidum atendere et observare promiserunt et contra non facere vel venire sub obligatione bonorum
predictorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è stato annotato “missum”   (b) Depennato “sua”   (c) Così P e nei casi che seguono   (d) Ripetuto
“mensem”   (e) Ripetuto “quibus ferris et diebus ferriatis dictus”.

27. 1368, febbraio 19
Il nobile Buzio figlio del defunto Paolo Capucie de Capoccinis del rione Pigna, con il consenso della moglie
nobildonna Caterina figlia del defunto Lello di Pietro di Stefano de Tosectis del rione Colonna e della madre
di lei Angela vedova di Lello vende a Pasquale di Luzio de Foro Mareri, procuratore di Lippo figlio del
defunto Tuzio de Marerio, come risulta dalla procura rogata dal notaio Matteo de Podio Victiani dell’abbazia
di S. Salvatore, la metà del castrum di Pietravalle, con la metà dei diritti sul castello, sulla rocca, sulle torri,
sui palazzi, sulle case, sui vassalli e sul tenimento, congiunta con le quote di proprietà di Cecco di Iuzio de
Monteleone, di Pietro di Egidio Scantrilie e di ***********, situata in Romangia e nell’abbazia di Farfa,
delimitata dai tenimenti del castrum Putealie, del castrum Rocce de Salce e del castrum Veteris, al prezzo di
825 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suoi procuratori Sabuzio di Renzo di Tuzio Mandi e Cecco Matteone per l’insediamento
dell’acquirente nella sua proprietà; qualora Lippo o i suoi successori dovessero subire molestie promette di
difenderli, a sue spese, con i suoi avvocati e, nel caso di evizione parziale o totale, si impegna a rimborsare
un prezzo doppio secondo la consuetudine vigente a Roma.
Dietro richiesta di Buzio si offrono quali garanti il nobile Lello di Stazio, Cecco di Cecco Sassi e Lello
Madaleno mercante del rione Pigna a convalida del diritto di proprietà del venditore.

Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: Andreotius Sassi et(a) Anthonius Iovannecti calsolarius de regione Pinee, Sabbucius Rentii Tucii
Manni de regione Trivii et Iohannes dello Preite de regione Pinee.
Actum in domo infrascripti Bucii.
In presentia mei notarii et testium(b). Nobilis vir Bucius filius olim nobilis viri Pauli Capucie de Capoccinis
de regione Pinee, qui iuravit contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV seu
XX annorum nec aliqua ala ratione etc. nec restitutione in integrum petere, cum consensu et voluntate nobilis
mulieris Catherine, uxoris sue, filie olim nobilis viri Lelli Petri Stephani

f. 31r de Tosectis de regione Columpne, que simili modo iuravit etc. nec non cum consensu et voluntate domine
Angele olim uxoris dicti olim Lelli, que domine Angela et Catherina primo renumptiaverunt omni earum et
cuiuslibet ipsarum iure dotis etc. et specialiter auxilio velleiani senatus etc. certiorate primo per me notarium
infrascriptum de ipso auxilio, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis
titulo dedit cessit et concessit Paschuali Lutii de Foro Mareri, procuratori et persone legitime magnifici viri
Lippi quondam Tucii de Marerio, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine ipsius Lippi
suorumque heredum et sucessorum in perpetuum, et nobis notario ut publicis personis stipulantibus et
recipientibus vice et nomine dicti Lippi ipsiusque heredum et sucessorum in perpetuum, ut de ipso
procuratorio patet manu Mathei de Podio Victiani abbatie Sancti Salvatoris publici notarii presentis et fidem
facientis, habenti speciale mandatum et plenissimam potestatem, idest integram medietatem totius castri
Pretaballe interius et extra cum medietate castellarii, arcis turris, palatiorum domorum, vassallorum et iuris
vassallorum et totius sui tenimenti, videlicet terrarum, magensium cultorum et incultorum montium vallium
collium planitiarum pratorum pratarinorum silvarum stirporum rivorum fontium aquarum et aquarum
decursium, vinearum vinealium casarinorum ortorum et omnium aliorum iurium ad dictam medietatem
spectantium cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis(c) huniversis et cum introitibus et
exitibus suis, que medietas dicti castri iunta est

f. 31v pro indiviso cum aliis partibus Cecchi Iutii de Monteleone, Petri Egidi Scantrilie et ***********, quod totum
castrum positum est in Romangia et abbatia farfensis, inter hos fines, ad totum dictum castrum et eius
tenimentum, ab uno latere est tenimentum castri Putealee, ab alio latere est tenimentum castri Rocce de
Salce, ab alio est tenimentum castri Veteris, vel si qui etc. et per Sabbutium Rentii Tucii Mandi, presentem et
recipientem, et Cecchum Mathionis de **********, licet absentem tamquam presentem, quos et quemlibet
ipsorum in solidum dictus venditor suos procuratores constituit ad investiendum ipsum emptorem vel suum
procuratorem de dicta medietate dicti castri cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et
mandavit et donec fuerit investitum et in corporalem possessionem inductum constituit se dictus venditor,
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nomine dictis emptoris, et pro ipso tenere et possidere, ad quam possessione adimplistendum dictus venditor
eidem emptori plenam licentiam et liberam facultatem concessit ut ipsam medietatem dicti castri cum
omnibus suis usibus, ut dictum est, propria auctoritate et sine curie proclamatione et suorum iurium lesione
possit intrare tenere possidere uti frui vendere donare etc. vendidit etiam quoque cessit et concessit dictus
venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut supra(d), omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones
sibi competentia et in futurum competitura in dicta medietate dicti castri et sui

f. 32r tenimenti cum omnibus suis usibus, ut dictum est, contra quascumque personas huniversitates et loca ita
quod, amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat defendat et in locum iuris et privilegium
ipsius venditoris sucedat(e), nullo sibi iure in predictis per directum nec per oblicum aliqualiter reservatis.
Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus
Bucius, venditor, eidem procuratori emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra(f), et nobis
notario ut publicis personis, presentibus et stipulantibus ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii
octocentorum XXV florenorum boni et puri auri, iusti et recti ponderis, de quibus VIIIc florenis auri dictus
venditor confessus fuit et in veritate recongnovit sibi fore bene cautum per quodam istrumentum depositi
supra ipsum(g) emptorem, ut principalem debitorem, et Iohannem dello Preite, eius fideiussorem, ut patet
manu mei eiusdem notarii, de quibus VIIIcXXV(h) florenis auri dictus venditor se bene quietum contentum et
pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni sibi non fore bene cautum de dictis VIIIcXXV florenis auri
exceptioni doli mali etc. et si plus dicto pretio dicta medietate dicti castri cum omnibus suis usibus, ut dictum
est, valeret nunc valere posset in futurum dictus venditor, cum consensu et voluntate dictarum dominarum,

f. 32v eidem procuratori emptori, presenti et stipulanti ac legitime recipienti ut supra, inter vivos et inrevocabiliter
donavit cessit et concessit et promisit dictus venditor eidem procuratori emptori, presenti et stipulanti ut
supra, et nobis notario ut publicis personis, presentibus et stipulantibus ac recipientibus vice et nomine
quibus supra, predicta medietas dicti castri et totius sui tenimenti cum iuribus et pertinentiis supradictis
huniversis, est ipsius Bucii, veditoris, et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita data
donata cessa concessa pignorata alienata nec quomodolibet distracta nec contractus vel quasi contractus cum
aliqua alia persona huniversitate seu loco factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contractus et
si contrarium aliquo tempore appareret et ea propter dictus Lippus vel sui heredes et sucessores molestare
contingerit in iudicio seu extra iudicium in totum vel in partem(i) promisit dictus venditor eidem procuratori
emptori, presenti et stipulanti ut supra, et nobis notario ut publicis personis stipulantibus ut supra, ipsum
Lippum, heredes et sucessores defensare in iudicio et extra iudicium cum suis advocatis et procuratoribus
omnibus suis sumptibus et expensis, ita quod nullum dampnum patiatur in eis et finaliter si evictio sequeretur
promisit de evictione etiam si in totum evinceretur et pro ipsa evictione duplum pretii re evicte restituere
evicto, asserens dictus

f. 33r venditor talem fuisse in Urbe consuetudinem in promissionibus evictionum, quod duplum pretii rei evicte
restituatur evicto quacumque ex causa ipsa evictio sequeretur. Et ad hec ad petitionem et istantiam dicti
Bucii, venditoris, penes dictum Paschualem emptorem, presentem et stipulantem ut supra(j), nobis notario ut
publicis personis stipulantibus det recipientibus ut supra, nobilis vir Lellus Statii, Cecchus Sassi et Lellus
Madaleni mercator de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt in casu evictione
tantum, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimpledis dictus venditor et dicti fideiussores
et qualibet ipsorum in solidum, in casu quo tenentur, obligaverunt penes dictum procuratorem emptorem
presentem et stipulantem ut supra, et nobis notario ut publicis personis ut supra stipulantibus et recipientibus,
omnia eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis et quolibet predictorum
dictus venditor et dicti fideissores et quilibet ipsorum, in casu quo tenentur, posse cogi compelli et conveniri
omni tempore et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari, renumptiantes in hiis beneficio fori, ferris(k)

et diebus ferriatis, epistule divi Adriani etc. que quidem omnia et singula supradicta dictus venditor et
fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “Rent”   (b) Omesso et   (c) P “adiacentii”   (d) Depennato “plenam lic”   (e) Depennato “i”   (f) Depennato “fecit”   (g) Come
sembra   (h) Omessa l’indicazione conclusiva di “V”   (i) Depennato “b”   (j) Omesso “et”   (k) P “ferrii”.

28. 1368, febbraio 26
Giovanni e Lello figli del defunto Andrea Vallerani del rione Pigna, da una parte, e Nuzio figlio del defunto
Luzio di Giacobazio detto Turibaccha del rione Trevio, dall’altra parte, stipulano un atto di pace e di
perpetua sicurezza con il reciproco scambio della vera pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le offese
arrecate reciprocamente sia con le parole che con i fatti e, per la conservazione della pace, impegnano tutti i
loro beni mobili ed immobili e, in caso di inadempienza, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500
libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera e richiesta di Giovanni e di Cecco si offrono quali garanti Cecco di Cecco Sassi, Paolo di
Cola di Graziano detto Paolo Talgialonto e Cola di Giovanni di Angelo di Luca marmista detto
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Biancapectorina del rione Pigna; allo stesso modo, su preghiera e richiesta di Nuzio si offrono quali garanti
Giacomo di Marcellino, Matherica Oculi e Giacomo di Meo sarto del rione Trevi.

f. 33v Indictione VIa mense frebuarii die XXVIo.
Testes: Lellus Madaleni de regione Pinee, Petrus Centurelli et Nardus Pauli Nicolai de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes et Lellus, germani frates, filii olim Andree Vallerani de
regione Pinee, qui Lellus iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta
omnia et singula non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo
sive causa nec restitutionem in integrum petere etc., ex una parte, et Nucius filius olim Lutii Iacobatii dictus
alias(a) Turibaccha de regione Trivii, ex alia parte, quilibet ipsorum ac die presente, eorum et cuiuslibet
ipsorum, bonis propriis et spontaneis voluntatibus, fecerunt reddiderunt et prestiterunt inter sese ad
alterutrum veram et mundam pacem et perpetuam securitatem osculo vere pacis interveniente inter eos et
remiserunt ad alterutrum omne iniuriam et offensam factam et illatam inter ipsas partes, una videlicet contra
aliam et alia contra aliam usque in presentem diem dicto facto seu opere. Et promiserunt de cetero una pars
alteri et altera alteri non offendere nec offendi facere in personis vel bonis, immo dictas pacem et securitatem
perpetuam perpetuo observare inlesam sub obligatione bonorum ipsarum partium et sub pena et ad penam Vc

librarum provisinorum senatus aplicanda, si contra factum fuerit, et auferenda a contrafaciente
f. 34r pro medietate camere Urbis et pro alia medietate partis fidem servanti, actum et conventum inter ipsas partes

quod securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur et voluerunt dicte partes quod totiens
dicta pena tollatur quotiens contra factum fuerit pace et securitate predictis nichilhominus firmus manentibus,
pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplistendis dicte partes ad alterutrum obligave-runt
omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi et conveniri
omni tempore etc. et renumptiaverunt etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dictorum Iohannis et Lelli et
cuiuslibet ipsorum penes dictum Nucium, presentem et recipientem(b), me notarium ut publicam personam
stipulantem et recipientem nomine camere Urbis, Cecchus Cecchi Sassi, Paulus Cole Gratiani dictus alias
Paolo Talgialonto et Cola Iohannis Angeli Luce marmorarius dictus alias Biancapectorina de regione Pinee,
quilibet ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt et promiserunt quod dicti Iohannes et Lellus et quilibet
ipsorum in solidum predictam pacem et securitatem perpetuam perpetuo observabunt inlesam et quod non
offendent nec offendi facient de cetero dictum Nucium in persona vel bonis sub pena et ad penam predictam
auferenda et aplicanda ut supra; et e converso ad petitionem et istantiam dicti Nucii penes dictos Iohannem et
Lellum et quemlibet ipsorum, presentes et stipulantes, et me notario ut(c)

f. 34v publicam personam recipientem pro dictis camera et parte, Iacobus Marcellini, Matherica Oculi et Iacobus
Mei sutoris de regione Trivii, quilibet ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt et promiserunt quod dictus
Nucius predictas pacem et securitatem perpetuam perpetuo observabit inlesam et quod de cetero non offendet
nec offendi faciet in persona vel bonis dictos Iohannem et Lellum nec aliquem ipsorum pro se vel per alium
ad penam predictam aplicandam, ut superius est expressum, pro quibus omnibus et singulis observandis tam
dicti principales quam dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt bona ipsorum etc. et
renumptiaverunt etc.
(a) P “alia”   (b) Omesso “et”   (c) Ripetuto “ut2.

29. 1368, febbraio 27
Giovanna moglie di Buzio Petribei detto Piçolantis, con il consenso del marito, del figlio Angelo e di
Giovanni di Renzo di Leonardo Ricii detto Ianniliscio, il quale aveva attribuito la dote e i diritti dotali alla
figlia Caterina moglie di Angelo, ma non ancora trasferita nella casa del marito, attraverso una somma
depositata presso il lanaiolo Giovanni di Stefano, come apparirà di seguito in un atto di deposito rogato dallo
stesso notaio Paolo de Seromanis (v. doc.158), vende a Giovanni di Giacobello Gallocie macellaio detto
Topposo del rione Trevi due pezze di vigneto, sulle quali é riservato il diritto di locazione e di proprietà del
monastero di S. Agnese fuori le mura di Roma, situate fuori della porta Pinciana nella contrada di Santo
Saturnino al prezzo di 70 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Palonco, fratello di Giovanni Topposo, per l’insediamento
dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Giovanna si offrono quali garanti Pietro di Paolo fabbro detto Scamora del
rione Trevi e Antonio figlio di Oddone de Thedallinis del rione Pigna per la convalida del diritto di proprietà.

Eodem anno, mense, die XXVIIo.
Testes: dominus Nicolaus de Canemortuo, Cecchus de Chierica, Anthonius Tucii Ubere de regione Pinee et
Stephanellus Petri Ceci de regione Trivii.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna uxor Bucii Petribei dicti alias Piçolante, que
renumptiavit auxilio velleiani senatus etc. cum consensu et voluntate dicti Bucii viri sui, Angeli filii sui et
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Iohannis Rentii Leonardi Ricii dicti alias Ianniliscio, qui Angelus primo iuravit ad sancta Dei evangelia
contra infrascripta omnia et singula non venire ratione sue

f. 35r minoris etatis XXV annorum nec aliqua ratione modo iure titulo sive causa nec restitutione in integrum
petere(a), qui Butius, Angelus et Iohannes et quilibet ipsorum renumptiaverunt ad infrascripta omnia et
singula et quolibet earum omni earum et cuiuslibet ipsorum iure, si quod et quale haberent in(b) vineis
infrascriptis, hunc autem consensum fecerunt predicti Bucius et Angelus et quilibet ipsorum eidem domine
propter amorem et dilectionem quem et quam habent in eam et dictus Iohannes pro eo quod confessus fuit
sibi fore bene cautum de dote et iuribus dotalibus Catherine filie sue, uxoris dicti Angeli non transducte, que
obligata erat in dictis vineis per depositionem pecunie dotis predicte factam penes Nicolaum Iohannis
Stephani lanarolum de regione Pinee, ut inferius manu mei notarii apparebit, ac die presente sua bona
voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Iohanni Iacobelli Gallocie macellario dicto
alias Topposo de regione Trivii, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum
vel cui seu quibus ipse Iohannes dare et concedere voluerit, videlicet vites et arbores fructiferas et
infructiferas duarum petiarum vinearum, plus vel minus quante sunt, salvo semper et reservato iure locationis
et proprietatis monasterii(c)

f. 35v Agnetis extra muros Urbis, que vinee posite sunt extra portam Pincianam in contrada que dicitur Santo
Saturnino super proprietatem dicti monasterii Sancte Agnetis, inter hos fines, ab uno latere tenet Paulus Tucii
Carli de regione Columpne, ab alio Cecchus Bonianni de regione Trivii, ab alio Coscia de Bertarolis, ante est
via publica vel si qui etc. et per Palonchum, fratem ipsius emptoris, quem dicta venditris suum procuratorem
constituit ad investiendum ipsum emptorem de vineis supradictis investiri voluit et mandavit et donec fuerit
investitus constituit se dicta venditris, nomine dicti emptoris et pro eo, precario tenere et possidere ad quam
possessionem adimplistendum dicta venditris prefato emptori plenam et liberam facultatem concessit, ut
ipsam vineam propria auctoritate possit intrare etc. vendidit etiam dicta venditris eidem emptori omnia iura
sibi competentia et in futurum competitura in dicta vinea contra quascumque personas loca, nullo sibi iure
reservato, ita quod, amodo in antea, proprio nomine agat petat etc. et in locum ius et privilegium ipsius
venditricis sucedat. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra
dicentur prefata venditris prefato emptori, presenti et stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii
setuaginta florenos boni et puri auri, iusti ponderis, quos LXX florenos auri dicta venditris a prefato emptore
in florenis de auro presentialiter numeraliter et manualiter recepit

f. 36r et habuit, de quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum
non numeratorum dictorum florenorum etc. et pretii predicti non habiti et non recepti exceptioni doli mali
metus et factum conditioni indebiti ob causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis etc. et
promisit dicta venditris eidem emptori, presenti et stipulanti, quod dicte vinee cum omnibus earum usibus, ut
dictum est, sunt ipsius venditricis et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita data
donata etc. et si contrarium appareret et ea propter dictus emptor vel sui heredes et sucessores molestarentur
in iudicio vel extra promisit dicta venditris ipsum emptorem(d) exhonerare in iudicio et extra et se ipsum
iudicium et defensionem sumere cum advocatis et procuratoris suis sumptibus et expensis, ita quod dictus
emptor vel sui heredes et sucessores nullum dampnum patiantur et finaliter si evinceretur in totum promisit(e)

de evictione et si in arte in ea parte in qua evinceretur etc. pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et
renumptiavit etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicte venditricis, cum consensu et voluntate dicti sui
viri penes dictum emptorem, presentem et stipulantem ut supra, Petrus Pauli ferrarii dictus alias Scomora de
regione Trivii et Anthonius quondam domini Oddonis de Thedallinis de regione Pinee, quilibet ipsorum in
solidum, sponte fideiusserunt in omnem casum causam et eventum omnium et singulorum predictorum etc.
pro quibus obligaverunt bona eorum etc.
(a) Depennato “ac”   (b) Depennato “dictis”   (c) Omesso “Sancte”   (d) P emptore   (e) Depennato “ipsa”.

30. 1368, febbraio 27
Nicola di Giovanni di Stefano lanaiolo del rione Pigna riceve in deposito da Angelo figlio di Buzio detto
Picçolante e da Giovanni Liscio la somma di 45 fiorini d’oro per l’acquisto, con il consenso dei depositanti,
di un bene stabile per la cautela dotale di Caterina figlia di Giovanni e moglie di Angelo.

f. 36v (a)Eodem mense indictione et die et coram dictis testibus.
(b)Nicolaus Iohannis Stephani lanarolus de regione Pinee ac die presente sua bona voluntate confessus fuit et
in veritate recongnovit se in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse habere et tenere a
predictis Angelo filio dicti Bucii Picçolantis et Iohanne Liscio, deponente pro supradicta Catherina filia sua,
quatraginta florenos auri, quos presentialiter recepit ab eis, de quibus etc. et renumptiavit etc. quos tenere et
conservare promisit ad omne ipsius periculum et fortunam, scilicet incendii etc. donec de communi partium
voluntate ipsorum deponentium ematur aliqua re stabili super qua possit fieri cura et cautela dotalis ipsius
Catherine filie dicti Iohannis et uxor dicti Angeli etc. pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
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(a) L’atto che segue è stato depennato con due tratti di penna incrociati e se ne dà giustificazione in calce al foglio “Indictione VIIa mense
decembris die VIIIIo. Testes: Bucius Iubillei et Iacobus Gentilis Numentane. Cancellatum fuit supradictum istrumentum depositi de
voluntate partium, presente et consentiente Picçolante patre dicti Angeli”   (b) Omessa la consueta premessa sul notaio rogante.

31. 1368, febbraio 27
Caterina figlia di Giovanni Liscio, informata della stipula dell’atto di deposito da utilizzare per la propria
dote, dà il suo consenso.

Eodem die et coram dictis testibus.
(a)Supradicta Catherina, que iuravit etc. et renumptiavit etc. sponte, auditis omnibus supradictis, consentiit et
suum consensum prestitit etc.
(a) Omessa la consueta premessa sul notaio rogante.

32. 1368, febbraio 27
Pasquale di Stefano del rione Pigna colloca il figlio Tommaso, consenziente, a lavorare per un anno presso il
sarto Paolo di Petruzio Marronis dello stesso rione con un compenso di 8 fiorini d’oro.
Pasquale riceve un anticipo di 4 fiorini d’oro e Paolo promette di versare la somma residua dopo sei mesi.

f. 37r IndictioneVIa mense frebuarii die XXVIIo.
Testes: Cecchus Cafari et Rentius Cole Iohannis Stephani
In presentia mei notarii etc. Paschuale Stephani de regione Pinee, cum voluntate Thome filii sui, plativit
ipsum Thomam filium suum et operas cum Paulo Petrucii Marronis sutore de regione Pinee, ipso Thoma
presente et volente, pro uno anno proxime futuro ab hodie in antea computando pro pretio et nomine pretii
VIII florenorum auri, de quibus confessus est recepisse duos et duos alios presentialiter recepisse, residuos
alios quatuor florenos dictus Paulus eidem dare promisit hinc ad VI menses proxime futuros etc.

33. 1368, febbraio 28
Paola moglie di Petruzio Assectati detto Locupto calzolaio del rione Pigna, con il consenso del marito vende
a Matteolo di Cola Quaranta dello stesso rione due pezze di vigneto, situate fuori della porta di S. Paolo,
nella proprietà della chiesa di S. Angelo in Foro Piscium alla quale è dovuta la corrisposta del quarto, al
prezzo di 20 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Pietro di Paolo Rostolini lanaiolo per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Paola si offrono quali garanti Lello detto Menchianova marmista e Antonio di
Giovannetto calzolaio del rione Pigna per la convalida del diritto di proprietà.

Indictione VIa mense februarii die ultimo.
Testes: Cola Truccholi calsolarius, Cola Aguçi marmorarius de regione Pinee et Michele de Barga lanarolus
de regione Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc.

f. 37v domina Paula uxor Petrucii Assectati calsolarii de regione Pinee dicti alias Locupto, que renumptiavit auxilio
Velleiani senatus etc. cum consensu et voluntate dicti sui viri, presentis et consensientis, et renumptiavit
omni suo iure(a) etc. hunc autem consensum(b) fecit dictus Petrucius dicte sue uxoris ob amorem et
dilectionem quem et quam habet in eam etc. ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit
et venditionis titulo dedit cessit et concessit Matheulo filio Cole Quaranta de regione Pinee, presenti ementi
et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Matheulus dare
vendere cedere aut concedere voluerit, idest duas petias vinearum, scilicet vites, ad quartam redendam, cum
arboribus fructiferis et infructiferis in ea existentibus cum introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus
utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis, que vinee posite sunt extra portam Sancti Pauli, super
proprietate ecclesie Sancti Angeli in Foro Piscium ad quartam redendam dicte ecclesie, inter hos fines, ab
uno latere tenet Bucius Raytini, ab alio idem emptor, ab alio Canfresellus vel si qui etc. et per Petrum
Paulum Rostolini lanarolum, testem(c) presentem et recipientem, quem dicta venditris suum procuratorem
constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicta vinea cum

f. 38r omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum constituit se dicta
venditris, nomine dicti emptoris, precario tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendum dicta
venditris eidem emptori plenam et liberam facultatem concessit ut ipsam vineam propria sua auctoritate
possit intrare tenere possidere etc. vendidit etiam quoque cessit et concessit dicta venditris supradicto
emptori, presenti e recipienti, omnia iura sibi competentia et in futurum competitura in dicta vinea contra
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quascumque personas et loca, ita quod, amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat et
defendat et in locum ius et privilegium ipsius venditricis sucedat nullumque sibi ius in predictis dicta
venditris aliqualiter reservavit ipsumque in re sua procuratorem constituit. Hanc autem venditionem et que
dicta sunt dicta venditris, cum consensu dicti viri sui, eidem emptori, presenti et recipienti ut supra fecit pro
pretio et nomine pretii viginti florenorum auri, quos presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit,
de quibus se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
numeratorum non habitorum non ponderatorum dictorum florenorum auri et pretii predicti non habiti et non
recepti exceptioni doli mali metus etc. et si plus dicto pretio dicte

f. 38v vinee cum omnibus suis usibus, ut dictum est, valerent nunc vel in futurum valere possent, dicta venditris
eidem emptori, presenti et recipienti ut supra, inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et concessit et
promisit dicta venditris dicto emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicte vinee
cum omnibus suis usibus, ut dictum est, sunt ipsius venditricis et ad eam spectant et pertinent pleno iure et
quod nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit
dicta venditris teneri de evictione, pro quibus omnibus et singulis observandis obligavit bona sua etc. et
renumptiavit etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dicte venditricis penes dictum emptorem, presentem et
recipientem ut supra, Lellus dictus alias Menchianova marmorarius et Anthonius Iovannecti calsolarius
omnino de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt(d) penes dictum emptorem,
presentem et stipulantem in omnem causam et eventum omnium predictorum, pro quibus omnibus et singulis
observandis, dicti fideiussores et quilibet ipsorum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt epistule
divi Adriani etc. et dictus Anthonius iuravit etc. et voluerunt pro predictis omnibus et singulis posse cogi
omni tempore etc. et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “d”   (b) P “consensu”   (c) Così P, ma in realtà non è citato tra i testimoni   (d) P fin con un tratto di penna sovrastante in
segno di abbreviazione.

34. 1368, febbraio 28
Michele de Barga lanaiolo del rione di S. Eustachio rilascia una quietanza a Matteolo figlio del defunto
Giovanni di Nicola Quaranta del rione Pigna in seguito alla restituzione della somma di 17 fiorini d’oro
relativa ad un deposito, come risulta dall’atto rogato dal notaio Giovanni di Giacomo, ed alle spese da lui
sostenute per il recupero.

f. 39r Indictione VIa mense februarii die ultimo.
Testes: Lellus de Cioctis, Anthonius Iohannecti et Petrutius calsolarius dictus alias Coptus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Michele de Barga lanarolus de regione Sancti Eustachii ac die presente
sua bona voluntate renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Matheulo filio
olim(a) Nicolai Quaranta de regione Pinee, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et sucessoribus in
perpetuum, idest omnia iura et actiones que et quas nunc et in futurum habere posset contra ipsum, pretestu
et occasione XVII florenorum auri in quibus dictus Matheulus eidem Micheli tenetur et obligatus est vigore
cuiusdam istrumenti depositi continentis quantitatem predictam, scripti manu Iohannis domini Iacobi notarii,
et expensarum factarum quacumque occasione usque in presentem diem. Hanc autem refutationem fecit
dictus Michele eidem Matheulo, presenti et stipulanti, pro eo quod presentialiter, mihi notario et testibus,
confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse a dicto Matheulo dictam quantitatem et
omnes espensas legitime factas dicta occasione et promisit

f. 39v dictus Michele dicto Matheulo, presenti et stipulanti, quod dicta iura dicti depositi et expensarum
predictarum nemini sunt vendita data donata cessa et concessa etc. et si contrarium aliquo tempore appareret
voluit teneri de evictione prout iura volunt etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dictus venditor
sive dictus Michele obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Con due tratti di penna, posti sopra e sotto il nome che segue, è stato depennato “Iohannis domini Iacobi Novelli domin”.

35. 1368, marzo 23
Andrea di Giannicello di Pereto vende a Giacobello di Giusi lanaiolo del rione Pigna 250 centinaia di lana
bianca di pecora sopra i tre anni con lisciatura e stacalatura al prezzo di 14 fiorini e 3 quarti d’oro per
ciascun centinaio.
Il venditore promette di consegnare la lana entro il prossimo mese di maggio e riceve una caparra di 2 fiorini
d’oro.

Indictione VIa mense martii die(a) XXIII.
Testes: Andreotius Sassi et Oddo de Seromanis.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas Iannicelli de castro Pereti sponte vendidit Iacobello
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Iusii lanarolo de regione Pinee IIcL lanas albas matricinas cum allevo et stacalatura viterbiensem pro pretio
XIII florenorum auri et tres quartos alterius floreni auri pro quolibet centinario dicte lane, quam sibi dare lane
promisit per totum mensem maii proxime futurum, pro tota lana recepit et habuit pro arris et parte pacamenti
duos florenos auri de quibus etc. et renumptiavit etc. pro quibus omnibus observandis obligavit bona sua etc.
et renumptiavit etc.
(a) Depennato “XVIIo. Testes”.

36. 1368, marzo 24
Lella moglie di Bartolomeo di Andrea Montanarii del rione Monti nomina suo procuratore il notaio Nicola
Iannoccari per tutte le sue cause e promette di ratificare il suo operato e di esonerarlo da ogni obbligo di
garanzia.

f. 40r Indictione VIa mense martii die XXIIIIo.
Testes: Andreas Montanarius et Ceccharellus Vannis de regione Ripe.
In presentia mei notarii etc. domina Lella uxor Bartholomei Andree Montanarii de regione Montium ac die
presente, sua bona voluntate, fecit suum procuratorem Nicolaum Iannoccari notarium, presentem et
recipientem, ad omnes suas causas, quas habet contra quascumque personas et loca, ad agendum petendum
etc. promictens de rato et dictum suum procuratorem relevare ab omni honere satisdationis etc.

37. 1368, marzo 27
Francesca figlia del defunto Nuzio dello Refrendo rinuncia, a vantaggio del fratello Paolo, ai diritti che ha su
di una casa, da lui abitata, situata nel rione Pigna.

Indictione VIa mense martii die XXVIIo.
Testes: Nicolaus Brenda, Anthonius magistri Petri et Stephanus Cecchi Petri sutoris.
In presentia mei notarii et testium etc.domina Francischa filia olim Nucii dello Refrendo, que renumptiavit
auxilio Velleiani senatus etc. sponte renumptiavit et refutavit Paulo frati suo, presenti et recipienti pro se
suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia iura sibi competentia nunc et in futurum
competitura in quadam domo qua nunc tenet et habitat dictus Paulus, posita in regione Pinee,

f. 40v inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Pauli Troppe, ab alio Paulus Alisantri, ante est via
publica vel si qui etc. Hanc autem refutationem fecit dicta domina Francisca eidem Paulo frati suo, presenti
et recipienti, ob amorem et dilectionem quem et quam habet in eum et in futurum habere sperat, Domino
concedente etc. et promisit quod dicta iura que ipsa habet in dicta domo nemini sunt vendita etc. et si
contrarius(a) appareret promisit de evictione in forma, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P.

38. 1368, marzo 28
Ruggero, conte di Celano, nomina suoi procuratori i maestri Giovanni de Lancico, Eberardo de
Synolenborchi e Giovanni de Lochenni presso la curia romana e promette di ratificare il loro operato.

Indictione VIa mense martii die XXVIII.
Testes: notarius Rogerius de Giordano Siccho, Gentilis domini Thomaxii de Piscina et Nicolaus(a) Berardi de
Agello.
In presentia mei notarii etc.(b) magnificus vir Rogerius comes Celani sponte fecit suos procuratores discretos
viros magistros Iohannem de Lancico, Hennerardum de Synolenborchi et Iohannem de Lochenni in romana
curia procuratores, absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod unus ipsorum
inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes suas causas etc. et promisit de rato etc.
(a) P “Nicolao”   (b) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missum”.

39. 1368, aprile 8
Martinello di Santo Veri calzolaio di Pigna, con la garanzia di Pietro Gazasare dello stesso rione, riceve in
deposito da Angela vedova di Giacobello Pilelle notaio del rione Pigna la somma di 15 fiorini d’oro e
promette di restituirla entro un anno.

f. 41r Indictione VIa mense aprilis die VIIIo.
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Testes: Oddone(a) de Seromanis, Meolus vecturalis de regione Pinee.
In(b) presentia mei notarii et testium etc. Martinellus filius Sancti Veri de regione Pinee, qui iuravit etc. ut
principalis debitor, et Petrus Gazasare de dicta regione, ut eius fideiussor, qui simili modo iuravit etc. sponte
confessi sunt habere in depositum, quilibet ipsorum in solidum uno tamen solvente ceteri liberentur, a
domina Angela uxore olim Iacobelli Pilelle notarii de regione Pinee, presente et recipiente(c), XV florenos
auri, quos presentialiter numeraliter et manualiter receperunt et habuerunt et renumptiaverunt exceptioni non
solutorum dictorum florenorum etc. quos florenos dicti depositarii tenere et salvos facere promiserunt ad
omne periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et eidem
domine Angele redere promiserunt hinc ad unum annum proxime futurum cum dampnis et expensis a dicto
termine in antea faciendo, pro quibus omnibus observandis obligaverunt omnia ipsorum etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Così P, ma intendasi Oddo   (b) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato in segno convenzionale di “completum”   (c) Così P,
ma intendasi “stipulante”.

40. 1368, aprile 16
Vito di Pietro lavoratore del rione Colonna, con il consenso della moglie Gaeta, vende a Cecco di Rico già di
Preneste ad ora di Roma del rione Colonna una pezza di vigneto con una parte di vasca e di tino ed un
canneto, situata fuori della porta Pinciana nella proprietà della chiesa di S. Stefano di Pigna alla quale é
dovuta la corrisposta del quarto, al prezzo di 8 fiorini e mezzo d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Giovanni de Pose per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.

f. 41v Indictione VI mense aprilis die XVI.
Testes: Petrus Agapiti, Nucius Cole Marisani et Iohannes de Pose.
Actum in domo mea.
In presentia mei notarii et testium etc. Vitus Petri de regione Columpne laborator, cum consensu et voluntate
domine Gayte uxoris sue, que domina Gayta primo renumptiavit omni suo iure dotis etc. et specialiter auxilio
Velleiani senatus consultus quod est pro mulieribus introductus, certiorata prius per me eundem notarium de
ipso auxilio quid sit quid dicat, ac die presente sua bona voluntate vendidit et venditione titulo dedit cessit et
concessit Ceccho Ricii dudum de civitate Penestre nunc de Urbe de regione Columpne, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Cecchus
dare et concedere voluerit, idest unam petiam vituum(a) ipsius venditoris(b) cum parte vascarum et tinorum et
cum candeto omnibusque suis usibus etc. plus vel minus quanta est, positam extra portam Pincianam in
proprietate Sancti Stephani de Pinea ad quartam redendam, salvo semper et reservato iure dicte ecclesie, inter
hos fines, ab uno latere tenet Iohannes Bonus et dictus venditor, ab alio Andreas sutor vel si qui etc. et per
Iohannem de Pose, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de
dicta vinea investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitus(c) constituit se dictus

f. 42r venditor, nomine dicti emptoris et pro eo, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendum dictus
venditor eidem emptori liberam facultatem concessit, ut amodo in antea, dictam vineam propria auctoritate
possit intrare etc. vendidit etiam dictus venditor eidem emptori omnia iura sibi competentia et in futurum
competitura in dicta vinea, nullo sibi iure aliqualiter reservato. Hanc autem venditionem et que dicta sunt
dictus venditor, cum consensu et voluntate dicte sue uxoris, eidem Ceccho, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii VIII florenorum et dimidii boni et puri auri et recti
ponderis, quos presentialiter dictus venditor a dicto emptore recepit et habuit in florenis de auro, de quibus
florenis et pretio dicte domus(d) dictus venditor se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. et si dicto pretio dicte vinee valerent, totum illud plus quod valerent dictus venditor eidem
emptori inter vivos donavit cessit et concessit et promisit quod dicta vinea est ipsius et ad eum spectat(e) et
pertinet pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt dicti vir et uxor
teneri de evictione in forma, pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P   (b) L’espressione che segue fino a “suis usibus etc.” é stata annotata in calce al foglio e ad essa rimanda un segno di
richiamo   (c) P “investitutus”   (d) Così P, ma intendasi “vinee”   (e) P “spectant”.

41. 1368, aprile 27
Scrapectolus de Thedallinis del rione Colonna rilascia una quietanza a Cola di Stefano di Giacomo di
Velletri, presente a nome degli eredi del defunto Meo Ferraffi del rione Ripa, ed a Puzio di Andrea del rione
S. Angelo, garante del defunto Meo, dopo aver ricevuto la somma di 54 fiorini d’oro relativa ad un atto di
vendita di erbe stipulato con lo stesso Meo e rogato dal notaio Paolo de Seromanis.
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f. 42v Indictione VIa mense aprilis die(a) XXVII.
[Testes]:(b) Stephanellus Cecchi Petri sutoris de regione Montium, dominus Iohannes de Scangialemosinis de
regione Campimartis et Iohannes Symeonis de regione Parionis.
Actum in regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Scrapectolus de Thedallinis de regione Columpne sponte renumptiavit et, per
pactum de ulterius non petendo, remisit Cole Stephani domini Iacobi de Velletro, presenti et recipienti vice et
nomine heredum et bonorum possessorum iuris et facti quondam Mei Feraffi de regione Ripe, et Pucio
domini Andree de regione Sancti Angeli, fideiussori dicti olim Mei, et mihi notario ut publice persone
stipulanti et recipienti vice et nomine dictorum heredum dicti olim Mei, idest omnia iura omnesque actiones
iustitias et petitiones que et quas(c) nunc habet et in futurum habere posset contra dictos heredes et dictum
Pucium, fideiussorem, et in bonis dicti olim Mei, pretestu et occasione LIIII florenorum auri in quibus dictus
olim Meus, ut principalis, et dictus Pucius(d), ut fideiussor, eidem Scrapectolo tenebatur vigore cuiusdam
istrumenti venditionis erbarum facte per ipsum Scrapectolum dicto olim Meo, ut patet manu mei notarii.
Hanc autem refutationem fecit dictus Scrapectolus dicto Cole et Pucio, presentibus et recipientibus ut supra,
me notario ut publica persona stipulante pro eis, pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit
XXVIIII florenos auri in florenis de auro, residuum totius quantitatis predicte confessus est se recepisse, de
quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret
voluit teneri de evictione secundum quod iura volunt, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “d”   (b) Omesso   (c) Depennata una “s”   (d) Depennato “ol”.

42. 1368, aprile 27
I monaci del monastero di S. Paolo di Roma riuniti nel capitolo, secondo la consuetudine, davanti ai notai
Paolo di Angelo già di Civitella ed ora di Roma e Paolo de Seromanis, presenti in particolare l’abate
Guglielmo, il decano Cecco de Lonbardis, Paolo di Tivoli, Stefano, Giacomo de Plumino, Nicola de Ursa,
Martino, Gacobuzio, Marino, Cecco, Stefano, Coluzia, Giordano Tommaso e Agostino, in rappresentanza
anche dei monaci assenti, rilasciano una quietanza a Giacomo di Angelo di Marco, ad Angelo di Paolo Mani
capomilizia di Tivoli, ad Angeluzio di Angelo di Oddone, a Meolo di Andreozio e ad Andrea Nerii tiburtini,
rappresentanti del comune, degli abitanti e di alcune persone di Tivoli, in relazione alla sentenza arbitrale
emanata da Agapito de Columpna, vescovo di Ascoli, dopo aver ricevuto la somma di 500 fiorini per i danni
subiti (v. doc. 136), di 150 fiorini d’oro per le spese sostenute nella vertenza dallo stesso monastero e per una
diffida inviata allo stesso comune.
La quietanza é concessa anche per l’intercessione, a nome del pontefice, del cardinale ostiense (Guglielmo de
la Sudrie) ed i monaci, per quanto loro compete in relazione all’atto di diffida, consentono di riammettere i
tiburtini nei loro diritti.
Fra i testimoni dell’atto sono presenti, tra gli altri, il vescovo di Tivoli Filippo e Giacomo rettore della chiesa
di S. Andrea di Subiaco.